
 

UCHWAŁA Nr XLV/456/2018 

 Sejmiku Województwa Opolskiego  

z dnia 4 września 2018 r.  

 

w sprawie ustanowienia insygnium Województwa Opolskiego w postaci laski 

Przewodniczącego Sejmiku Województwa Opolskiego 

 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 

(Dz.U. z 2018 r. poz. 913 z późn. zm.) oraz art. 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r.                      

o odznakach i mundurach (Dz. U. z 2016 r. poz. 38) Sejmik Województwa Opolskiego 

uchwala, co następuje:  

 

§1  

1. Sejmik Województwa Opolskiego ustanawia insygnium Województwa Opolskiego               

w postaci laski Przewodniczącego Sejmiku Województwa Opolskiego.  

2. Graficzny wzór laski Przewodniczącego Sejmiku Województwa Opolskiego wraz                   

z opisem stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.  

3. Regulamin używania laski Przewodniczącego Sejmiku Województwa Opolskiego 

stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

 

§2 

Insygnium, o którym mowa w § 1 zostało pozytywnie zaopiniowane na podstawie art. 3 

ust. 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 roku o odznakach i mundurach (tj. Dz. U. z 2016 r. 

poz. 38) przez ministra właściwego do spraw administracji publicznej w zakresie 

zgodności z zasadami heraldyki, weksylologii i miejscową tradycją historyczną (pismo nr 

DAP/WZPK.75.106.2015.KH-1517 z dnia 27 października 2015 r.) po wcześniejszej 

pozytywnej opinii Komisji Heraldycznej wyrażonej Uchwałą nr 76-1517/O/2015 z dnia 11 

września 2015 r.   

 

§3 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Opolskiego.  

 

                                                                              §4 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Opolskiego.  

 

 

 



UZASADNIENIE 
 

Zgodnie z art. 18 pkt. 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie 

województwa (Dz.U. z 2018 r. poz. 913 z późn. zm.) sejmik województwa podejmuje 

uchwały w sprawach zastrzeżonych ustawami i statutem do jego kompetencji.                          

Na podstawie art. 3 ust. 1  ustawy z dnia 21 grudnia 1978 roku o odznakach i mundurach,                 

(t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 38 z późn. zm.) jednostki samorządu wojewódzkiego posiadają 

kompetencje do ustanawiania, w drodze uchwały, herbów, flag, emblematów,                      

oraz insygniów i innych symboli. 

Uchwalenie kolejnego insygnium Województwa Opolskiego ma na celu 

wzmocnienie symbolicznego wymiaru samorządności województwa oraz podkreślenie 

tożsamości regionalnej i tradycji łączącej jego mieszkańców. Aktywne kreowanie 

pozytywnego wizerunku naszego regionu, na tle innych regionów w kraju, wobec gości 

zagranicznych oraz mieszkańców województwa powinno przyczynić się do podniesienia 

prestiżu regionu i funkcji wykonywanych przez Przewodniczącego Sejmiku. Dotychczas            

w województwie ustanowiono: 

1) Herb Województwa Opolskiego - uchwałą nr XXIV/179/2000 Sejmiku Województwa 

Opolskiego z dnia 28 grudnia 2000 r. (Dz. Urz. Woj. Opolskiego). Mocą podjętej 

uchwały przyjęto dynastyczny herb rodowy, ostatniego księcia opolskiego                          

Jana II Dobrego. Jest to orzeł na błękitnym tle – kształt tarczy hiszpańskiej. 

Wizerunek orła jako dziedzictwo po przodkach potwierdził testamentem                            

Jan II Dobry, zapisując go stanom księstwa Opolskiego, jako pamiątkę                                   

po piastowskich władcach.  Książe Jan II Dobry był ostatnim przedstawicielem 

opolsko – raciborskiej linii Piastów, zmarł bezpotomnie dnia 27 marca 1532 r.               

Został pochowany w kościele św. Krzyża w Opolu. Był orędownikiem polskości                        

i kultury polskiej, utrzymywał stały kontakt z królami polskimi Jerzym Olbrachtem, 

Aleksandrem Jagiellończykiem i Zygmuntem Starym. Po jego śmierci księstwo 

opolsko – raciborskie przeszło w całości w ręce Hohenzollernów a cały majątek 

wywieziono do Wiednia.  

2) Flagę Województwa Opolskiego - uchwałą nr XXIX/254/2004 Sejmiku Województwa 

Opolskiego z dnia 21 grudnia 2004 r., jako samorządową flagę terytorialną 



powszechnego stosowania, tj. płat materii stanowiący prostokąt o proporcji 

wysokości do jej długości 5:8, składający się z dwóch poziomych pasów barwnych; 

szerokiego pasa górnego barwy złotej i węższego pasa dolnego barwy błękitnej.   

3) Flagę urzędową (z herbem) Województwa Opolskiego - uchwałą nr XXIX/254/2004 

Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 21 grudnia 2004 r. Samorządowa flaga                   

z herbem wprowadzonym do „kantonu”, tj. w najmniej odkształcającym się obszarze 

podczas wiatru, w narożu górnego poziomu płata materii przy maszcie.  

4)  baner Województwa Opolskiego, baner urzędowy (z herbem) Województwa 

Opolskiego, proporczyk – wszystkie uchwałą nr XXIX/254/2004 Sejmiku 

Województwa Opolskiego z dnia 21 grudnia 2004 r.  

W wyniku przeprowadzonych konsultacji przez Biuro Sejmiku w przedmiocie 

rodzaju insygnium jakiego powinien używać Przewodniczący Sejmiku, Komisja 

Heraldyczna w piśmie znak DAP/78-208/09/TJ/PDKH–1517/EK zaleciła przyjęcie                      

laski Przewodniczącego Sejmiku, stanowiącej oznaczenie prowadzącego obrady Sejmiku. 

Symbol ten wyrasta z tradycji staropolskich. W okresie I Rzeczpospolitej był oznaką 

wykonywanych funkcji.  

Stosownie do opinii Komisji Heraldycznej w zakresie przyporządkowania 

wskazanym organom właściwych atrybutów podkreślających pełnione funkcje, Sejmik 

Województwa Opolskiego przyjmuje uchwałę w sprawie ustanowienia insygnium 

Województwa Opolskiego w postaci laski Przewodniczącego Sejmiku Województwa 

Opolskiego. Graficzny wzór insygnium został przygotowany przez prof. dra hab. Mariana 

Molendę, wykładowcę akademickiego Uniwersytetu Opolskiego i Państwowej Wyższej 

Szkoły Zawodowej w Nysie, kierownika Pracowni Rzeźby w Instytucie Sztuki                                   

na Uniwersytecie Opolskim. Natomiast sposób używania, przechowywania laski 

Przewodniczącego został szczegółowo opisany w Regulaminie przeznaczenia laski 

Przewodniczącego Sejmiku Województwa Opolskiego (załącznik nr 2).  

Przyjęty graficzny wzór insygnium na podstawie art. 3 ust. 3 i 4 ustawy                              

o odznakach i mundurach wymagał zaopiniowania przez ministra właściwego do spraw 

administracji publicznej w zakresie zgodności z zasadami heraldyki, weksylologii                 

i miejscową tradycją historyczną. Opinia wydawana jest w terminie 3 miesięcy od dnia 



złożenia wniosku o jej wydanie. Właściwym organem opiniodawczo - doradczym ministra                        

w przedmiotowym zakresie jest Komisja Heraldyczna powołana na podstawie  

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 lipca 1999 roku (Dz. U. 2013 poz. 723)                      

w sprawie Komisji Heraldycznej, która zgodnie z § 8 rozporządzenia opiniuje przekazane 

projekty insygniów i symboli w terminie 30 dni od dnia otrzymania. W skład Komisji 

Heraldycznej wchodzą, w szczególności osoby wyróżniające się wysokim poziomem 

wiedzy w zakresie heraldyki i weksylologii, przedstawiciele organizacji,                              

których statutowe cele związane są z heraldyką i weksylologią oraz przedstawiciele 

jednostek samorządu terytorialnego.  

W związku ze złożonym wnioskiem z dnia 26 sierpnia 2015 r. w sprawie 

zaopiniowania projektu Laski Przewodniczącego Sejmiku Województwa Opolskiego, 

Uchwałą nr 76-1517/O/2015 z dnia 11 września 2015 r. Komisja Heraldyczna pozytywnie 

zaopiniowała projekt laski Przewodniczącego Sejmiku Województwa Opolskiego. 

Przedmiotowa uchwała została przekazana właściwemu ministrowi do spraw 

administracji publicznej do stosownego wykorzystania.   

Pismem z dnia 27 października 2015 r. znak DAP/WZPK.75.106.2015.KH-1517 

Minister Administracji i Cyfryzacji poinformował, iż opiniuje pozytywnie projekt Laski 

Przewodniczącego Sejmiku.  

 

 

 

 







Załącznik nr 2  

do uchwały nr XLV/456/2018 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia 4 września 2018 .  

 

Otaczanie insygniów województwa czcią i szacunkiem jest obowiązkiem każdego,                

kto ma prawo do ich używania i stosowania. 

 

 

Regulamin używania Laski Przewodniczącego Sejmiku Województwa Opolskiego 

 

§1. 

1. Laska Przewodniczącego Sejmiku, zwana dalej „laską” jest materialnym atrybutem władzy 

podkreślającym pełnioną funkcję. 

2. Uroczyste przekazanie laski Przewodniczącemu Sejmiku Województwa jest symbolicznym 

potwierdzeniem jego elekcji.      

      §2. 

1. Podczas pierwszej sesji Sejmiku nowej kadencji, do czasu wyboru przewodniczącego Sejmiku, 

laskę używa radny najstarszy wiekiem prowadzący sesję. 

2. Nowo wybranemu Przewodniczącemu Sejmiku laskę wręczają: radny - najstarszy  wiekiem                 

– prowadzący pierwszą sesję.           

   §3. 

1. Laska Przewodniczącego służy do otwierania i zamykania obrad Sejmiku Województwa przez 

Przewodniczącego Sejmiku lub upoważnionego zastępcę.  

2. Trzykrotne uderzenie stopą laski o podłogę wraz z wypowiedzianymi przez Przewodniczącego 

Sejmiku słowami „otwieram sesję Sejmiku” oznacza rozpoczęcie sesji. 

3. Trzykrotne uderzenie stopą laski o podłogę wraz z wypowiedzianymi przez Przewodniczącego 

Sejmiku słowami „zamykam sesję Sejmiku” oznacza zamknięcie  sesji.  

4. Przewodniczący Sejmiku może uderzeniem laską o podłogę przywołać uczestników sesji                 

do zachowania ładu i porządku. 

§4. 

1. Miejscem stałego przechowywania laski, w czasie kiedy Sejmik Województwa nie obraduje, 

jest sala Orła Białego – stałe miejsce sesji Sejmiku.  

2. Laska jest na stałe przechowywana i eksponowana  w zamkniętej, szklanej gablocie. 

3. Laska jest przewożona poza miejsce jej stałego przechowywania i używania w specjalnym etui 

zabezpieczającym jej trwałość. 

4. Jako symbol Samorządu Województwa Opolskiego, laska może być wykorzystywana podczas 

uroczystych i ceremonialnych spotkań władz samorządów terytorialnych oraz podczas 

ceremonialnych uroczystości samorządowych, państwowych i rocznicowych. 


